平成２７年９月１日

保護者様

尼崎市立浜小学校

 校長 中根 孝介

登下校及び放課後の安全について（お知らせとお願い）

初秋の候，ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。保護者のみなさまには，

平素より本校教育にご支援いただき誠にありがとうございます。

さて，昨今，児童生徒の安全に関する様々な事件が発生し，その都度ご家庭でも心配

されていることと思います。無謀な運転による交通事故や凶悪な事件が続発し，人の

命が危険にさらされています。これらの事件や事故はいつ，どこでおこるかわかりま

せん。

学校では，これまでも学級指導等で児童に注意を促すとともに警察や関係機関とも

連携をしながら登下校や放課後の安全について見守っているところです。今後も，学

校では継続して指導していきますが，ご家庭でもご注意いただきますよう，よろしく

お願いします。

【注意事項】

１ 登下校は，必ず通学路を通る。（集団登校・複数での下校）

２ 知らない人の誘いには，絶対について行かない。

※「こっちへおいで」「おかしをあげる」等と言われても，絶対にそばへ寄っ

たり，ついて行ったりしない。

３ 知らない人の車には，絶対に乗らない。

※ 「お父さんが倒れて会社から病院に運ばれた。今から連れて行ってあげるか

ら乗りなさい」等言われても「家に帰って確認します」などと言ってその場

を離れる。

４ 人をからかったり，他の家の人に迷惑になったりすることはしない。他の人の家

の敷地に勝手に入らない。

５ 複数で遊び，ひとけのない所には行かない。

６ 出かけるときは必ず行き先を知らせる。夕方遅くまで子どもだけで遊ばない。ま

た，約束した帰宅時刻をきちんと守る。

７ 何かあった場合の対処の仕方を教える。（何も返事をしないで走って帰る。家が

遠ければ学校まで走って戻る。近くの店に逃げ込んで，自宅か警察に連絡しても

らう等。）

８ 通学路やよく遊ぶ場所の近くにある『まもれあまっ子110番の家』，商店等，安全

な場所を確認しておく。

※お子さんの下校後の生活について，再度ご確認ください。

（放課後，よく遊ぶ友だちの名前，どんなところで遊んでいるのか等）

※各家庭におかれましても，お忙しいとは思いますが，登下校時，玄関やマンション

の前まで出てお子さんを見送りや出迎え方々，登下校してくる児童の様子を見守っ

ていただくなど，ご協力をお願いいたします。

※map.pdfに校区内での主な危険個所と留意点を示しています。登下校や放課後，ご注

意いただけるとありがたく思います。

※４月に配付した「浜っ子の約束」を確認していただくようお願いいたします。

※なお，万が一，被害にあったり，不審者を見かけたりした場合は，警察署又は最寄

りの交番にすぐに届けていただくとともに，学校へもお知らせください。

いか…知らない人についていかない

の…他人の車にのらない

お…おおごえを出す

す…すぐ逃げる

し…何かあったらすぐしらせる

（警視庁ホームページより）

緊急の時警察電話番号   １１０番

救急電話番号       １１９番

※浜小学校電話   ０６－６４９９－１５３６